
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 7 PROTEZIONE CIVILE, AMBIENTE E MANUTENZIONI 

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1136 DEL 29/07/2025   

 

Oggetto: Appalto per i lavori di potenziamento ed adeguamento del centro di raccolta 
comunale nel territorio di Scicli C/da San Biagio. Manutenzione strada 
interpoderale di accesso all’impianto. Liquidazione  Fattura alla ditta “AGRISCAVI 
DEI F.LLI IACONO” srl Scicli. CIG: B695F410B0 

 
 

______________________________________________________________________________ 
 

  IL TITOLARE DI E.Q. VII SETTORE   
Il sottoscritto Sebastiano Vasile, in qualità di Titolare di E.Q. del Settore VII, propone l'adozione del 
provvedimento liquidatorio di cui sopra per le motivazioni di seguito esplicitate, attestando di non trovarsi in 
nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di 
astensione ai sensi dei D.P.R. 62/2013 e D.P.R. 81/2023 e del Codice di Comportamento interno e di aver 
verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni: 
PREMESSO CHE 
- Rientra nei programmi dell’Amministrazione Comunale, dotare il territorio di Scicli di un centro di raccolta 
di rifiuti riciclabili. A tal proposito è stata scelta come sede, l’ampia area di accesso all’ex discarica di C/da 
San Biagio, costituita da idonee strutture ed ampi spazi nonché l’installazione di impiantistica a norma per 
l’attivazione del centro. 
- In vista dell’imminente apertura del centro è stato necessario provvedere all’esecuzione di interventi 
manutentivi atti a garantire e/o ripristinare le condizioni di sicurezza del CCR, tra cui la manutenzione del 
tratto stradale di accesso all’impianto di C/da san Biagio, nonché al collettamento delle acque reflue.   
- con procedura di gara svoltasi il 16/04/2025, RDO 5272115 in modalità telematica sul MePA, 
l’affidamento dei lavori di che trattasi è stato aggiudicato in via provvisoria  alla ditta AGRISCAVI DEI 
F.LLI IACONO srl, con sede in Scicli C/da Torrepalombo, che ha presentato un’offerta di € 21.000,00 
sull’importo a base d’asta di € 21.999,60 oltre gli oneri per la sicurezza di € 680,40 e l’iva al 10 %; 
-con Determina di impegno spesa n. 179 del 24/04/2025 del R.G. n. 667 del 24/04/2025, è stata impegnata la 
complessiva somma di € 23.848,44  sulla  M 10, P. 05, T. 2, M.A. 02 Cap. 0214 imp. n° 239/2025; 
VISTO il contratto stipulato sottoforma telematica sul MePa, sottoscritto in data 28/04/2025 RDO n° 
5272115; 
VISTA la nota trasmessa a mezzo PEC l’11/07/2025 prot. n° 24588 con la quale la ditta AGRISCAVI DEI 
F.LLI IACONO srl, ha comunicato l’ultimazione lavori a far data dal 23/05/2025 e quindi entro i termini 
contrattuali; 
ACCERTATO che i lavori di manutenzione del tratto stradale di accesso al CCR di C/da San Biagio e 
collettamento delle acque reflue, sono stati regolarmente eseguiti secondo le modalità ed i tempi concordati; 
VISTA la fattura elettronica n° 172 del 30/06/2025, trasmessa dalla ditta AGRISCAVI DEI F.LLI IACONO 
srl. Prot. Gen. n° 24064 del 08/07/2025 dell’importo complessivo di € 23.848,44 iva al 10 % inclusa, per i 



 

 

lavori di manutenzione tratto stradale di accesso al CCR di C/da san Biagio Scicli e collettamento acque 
reflue; 
ACCERTATA la regolarità contributiva DURC n° INAIL 49519598 con validità a tutto il 14/10/2025; 
VERIFICATO il rispetto delle disposizioni di cui all’art. 159, comma 2 del D. Lgs. 267/2000 e la 
cronologia nei pagamenti delle fatture in carico al Servizio; 
RICHIAMATE: 

-la legge 190/2012 recante disposizioni per la prevenzione della corruzione nella Pubblica 
Amministrazione; 

-il P.T.P.C.T. del Comune di Scicli, approvato quale sezione del P.I.A.O. con Delibera G.C. n° 146 del 
23/08/2024;  

PRESO ATTO che il Responsabile del Procedimento non si trova in nessuna ipotesi di conflitto di interessi 
nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013, 
81/2023 e del Codice di comportamento interno del Comune di Scicli, approvato con Delibera G.M. n° 243 
del 31/12/2014 e del P.T.P.C.T approvato quale sezione del P.I.A.O. con Delibera G.C. n° 146 del 
23/08/2024; 
CONSIDERATO che la spesa oggetto del provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio 
(art. 191 TUEL) e che in base a quanto stabilito dell’art.183, comma 8) del TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con il conseguimento del saldo di 
cui all’art. 1 comma 710 della legge n. 280/2015 (legge di stabilità). 
VISTA la Determina Sindacale n. 12 del 18/06/2024 con la quale sono stati riconfermati gli incarichi relativi 
alle E.Q. (ex posizioni organizzative); 
VISTO l'art.107, comma 3 lett. d del  D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000, che attribuisce ai dirigenti la 
competenza di assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all'art.151 del medesimo D.Lgs 
267/2000 ed al D.Lgs 118/2001; 
VISTO il punto 8 dell'allegato n. 2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al 
DPCM 28/11/2011; 
VISTO l’art.48 dello Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente; 
VISTO il D.Lgs. 12 agosto 2000 n° 267.  
VISTO il bilancio di previsione economico-finanziario 2025/2027; 
RITENUTO dover provvedere in merito. 

DETERMINA 

 
   1) DI LIQUIDARE alla Ditta AGRISCAVI DEI F.LLi IACONO s.r.l. con sede a Scicli C/da Torre 
Palombo sn,   P.iva IT01294810880, per i lavori di manutenzione del tratto stradale di accesso al CCR di 
C/da San Biagio e collettamento delle acque reflue, la somma di € 21.680,40 al netto dell’IVA al 10 %, 
credito certo e liquido della stessa nei confronti dell’Ente, provvedendo altresì alla liquidazione dell’IVA in 
regime di scissione dei pagamenti per €. 2.168,04 secondo le disposizioni dell’art. 5 del D.M. MEF del 
23/01/2015; 
   2) DI PRELEVARE la spesa complessiva di € 23.848,44 dalla M 10, P. 05, T. 2, M.A. 02 Cap. 0214, del 
bilancio di  previsione 2025 – 2027, esigibilità 2025 , dove risulta impegnata  per effetto della determina 
R.G. n. 667 del 24/04/2025 imp. 239/2025; 

3) DI PROVVEDERE al pagamento a saldo della fattura elettronica n° 172 del 30/06/2025 Prot. Gen. n° 
24064 del 07/08/2025 dell’importo di € 21.680,40 emessa dalla Ditta AGRISCAVI DEI F.LLI IACONO srl, 
a mezzo di bonifico bancario presso la Banca avente codice IBAN indicato nella suddetta fattura; 

4) DARE ATTO che: 
- vengono rispettate le disposizioni di cui all’art. 159, comma 2 del D.Lgs. 267/2000 e la cronologia nei 

pagamenti delle fatture in carico al Servizio; 
- il procedimento è identificato a mezzo codice CIG: B695F410B0; 
- il presente provvedimento è munito di rituale attestazione resa dal Responsabile del Procedimento e 

Direttore dei Lavori, in ordine all’assenza di conflitti di interesse di cui al D.P.R. n° 62/2016 e 
81/2023 del codice di comportamento interno; 

- di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno parziale, né situazioni che danno 
luogo ad obbligo di astensione ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, 81/2023 e del Codice di 



 

 

comportamento interno del Comune di Scicli, approvato con Delibera G.M. n° 243 del 31/12/2024 e 
del P.T.P.C. approvato con Delibera G.C. n° 146 del 23/08/2024; 

-  il presente provvedimento sarà pubblicato all'albo pretorio on-line dell'Ente all'indirizzo http:// 
www.comune.scicli.rg.it e sul sito amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 così 
come modificato ed integrato dal D.L.97/2016; 

   5) AVVERSO al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di competenza entro 
gg. 60 dalla sua pubblicazione o, in alternativa a quest'ultimo, ricorso straordinario al Presidente della 
Regione Siciliana entro gg. 120.-                                                                                                             
   6) IL PRESENTE provvedimento di liquidazione viene trasmesso al Titolare di E.Q. Settore Finanze, con 
allegati tutti i documenti giustificativi elencati in narrativa, per le procedure di contabilità ed i controlli e 
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 184, comma 4° del T.U. approvato con D. Lgs. 
n° 267/2000 e del regolamento di contabilità.    
   
 
                                                                                                                  
                                                                                                                              Il Titolare di E.Q. VII Settore    
                                                                                                                                Geom. Sebastiano Vasile 
 
 
 
 
 
 
 

  
  

 
  Istruttore Direttivo Tecnico 
  Sebastiano Vasile 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 

Si da atto di non trovarsi in nessuna ipotesi di interesse, nemmeno potenziale  
né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi dell'art 6 del 
D.P.R. 62/2013, e del Codice di comportamento interno del Comune di Scicli, 
approvato con Delibera G.M. n .243 del 31/12/2024 e del P.T.P.C. approvato 
con Delibera G.C. n. 146 del 23/08/2024;

                                                                   Il D.d.L. 
                                                                   Geom. Angelo Torilla

http://www.comune.scicli.rg.it/

		2025-07-29T08:14:45+0200
	Sebastiano Vasile




